CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

CURSO DE PEDAGOGIA EAD AUTORIZADO PELA PORTARIA Nº 426 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 07/05/2021
CNPJ: 17.145.404/0001-76

Avenida Barão de Gurguéia, 3333 – Vermelha – Teresina - Piauí

ATA 002/2023.1 – NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE

20/06/2023.1

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e três,  às dezoito horas, na Faculdade
Malta, realizou-se Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso

de Pedagogia da Malta - FACMA a qual contou com a presença dos professores:
Estélio Silva Barbosa – Professor Doutor, Coordenador e Presidente do NDE, e
demais membros docentes, a saber: Profa. Doutora Maria Oneide Lino da Silva, Profa.

Mestre Marta Susany Moura Carvalho, e Profa. Mestre Francisca Eudeilane Da Silva
Pereira.

Pauta:  A) Início do Semestre Letivo;
             B) Apresentação do Calendário Acadêmico;

             C) PPC de Pedagogia
             C) outros assuntos.

Deliberações: Com a palavra o coordenador do curso abriu a reunião, e falou sobre
o início do Semestre Letivo que está em acordo com a data apresentada no Calendário

Acadêmico, e destacou sobre os eventos realizados no semestre em questão. Em
sequência a reunião o Professor Estélio apresentou o Projeto Político Pedagógico

para revisão geral e destacou que a visita do Reconhecimento do Curso de Pedagogia
estava previsto para 2024.1 e que precisamos enviar o PPC atualizado para que o
Pesquisador Institucional possa postar no sistema e-mec. Na oportunidade foram

apresentados o Relatório de número de vagas, Relatório de Estudos do Corpo
Docente e Relatório das bibliografias básica e complementar para aprovação.

Nada mais havendo para se deliberar, marcou-se a próxima reunião para encerrou-se
a reunião agosto de 2023, cuja ata foi feita e lavrada pelo Coordenador do Curso de

Pedagogia, assinada por todos os presentes, sendo lida por todos e ao final aprovada.

ASSINATURAS:

Estélio Silva Barbosa

Prof. Doutor

Maria Oneide Lino da Silva

Profa.Doutora

 CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

CURSO DE PEDAGOGIA EAD AUTORIZADO PELA PORTARIA Nº 426 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 07/05/2021
CNPJ: 17.145.404/0001-76

Avenida Barão de Gurguéia, 3333 – Vermelha – Teresina - Piauí

Marta Susany Moura Carvalho
Profa. Mestre

Francisca Eudeilane Da Silva Pereira

Profa. Mestre